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ABSTRAKT

Převládající postoje vůči ženám ovlivňují jejich postavení ve společnosti a způsobují jejich

znevýhodnění v různých sférách života. Přes určitý pokrok v dosažení rovnosti pohlaví ve

vyspělých zemích, stále existují značné problémy v této oblasti v patriarchálních

společnostech, jako např. na Ukrajině. Cílem této práce je zmapovat postoje vůči ženám a

zhodnotit postavení žen v ukrajinské společnosti; zohlednit vývoj a současný stav

genderových stereotypů v ukrajinské společnosti. Výchozím předpokladem práce je to, že

postavení žen na Ukrajině může být znevýhodněné v těchto oblastech: každodenní věci,

vzdělání, trh práce, domácí násilí, politika. Syntéza výsledků různých výzkumů (např.

Gender Gap Report 2021, výzkum UNDP, studie I. Tishko) je použita ke zjištění postojů a

stereotypů vůči ženám na Ukrajině. Výzkumy a data statistického úřadu Ukrajiny jsou

použita k dokreslení situace s postavením žen ve společnosti a zhodnocení jejich

znevýhodnění oproti mužům v jednotlivých oblastech života. V práci jsou navrhnuta

některá doporučení k odstranění stereotypních postojů, které negativně ovlivňují postavení

žen v ukrajinské společnosti.

Klíčová slova: diskriminace, gender, genderová role, genderové stereotypy, postoje,

společnost, stereotyp, Ukrajina, ženy.
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ABSTRACT

The prevailing attitudes towards women affect their position in society and cause them

disadvantage in various spheres of life. Despite some progress in achieving gender equality

in developed countries, there are still significant problems in this area in patriarchal

societies, such as in Ukraine. The aim of this work is to map attitudes towards women and

to assess the position of women in Ukrainian society; to take into account the development

and current state of gender stereotypes in Ukrainian society. The basic premise of work is

that the position of women in Ukraine may be disadvantaged in the following areas:

everyday things, education, labor market, domestic violence, politics. The synthesis of the

results of various researches (eg Gender Gap Report 2021, UNDP research, study by I.

Tishko) is used to identify attitudes and stereotypes towards women in Ukraine. Research

and data from the Statistical Office of Ukraine are used to illustrate the situation of the

position of women in society and to evaluate their disadvantage compared to men in

different areas of life. The paper proposes some recommendations to eliminate

stereotypical attitudes that negatively affect the position of women in Ukrainian society.

Key words: discrimination, gender, gender role, gender stereotypes, attitudes, society,

stereotype, Ukraine, women.
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ÚVOD

Muži a ženy se často kvůli biologickým, sociálním a kulturním odlišnostem setkávají

s množstvím předsudků a stereotypů. Existující stereotypy formují určité postoje vůči

jednotlivým pohlavím ve společnosti. Na základě genderových odlišností mohou jednotlivá

pohlaví být znevýhodněna v různých oblastech života – ve zdravotnictví, vzdělávání,

politické reprezentaci, na trhu práce atd. V poslední době byl v rozvinutých zemích učiněn

velký pokrok v oblasti odstranění stereotypního vnímání rolí a postavení žen ve

společnosti, ale plná rovnost pohlaví ještě není dosažena. Je to velký problém, který brzdí

rozvoj lidských schopností, omezuje svobodu volby a má negativní důsledky pro rozvoj

celých národů. Aktuálnost a důležitost tohoto tématu je nepochybná, protože vytváření

postojů ve společnosti, které budou založeny na principu genderové rovnosti, by mělo být

cílem každého moderního státu.

V každé společnosti se pod vlivem mnoha faktorů (např. zvyky, tradice, hodnoty, rodinné

struktury, náboženství) vytváří různé postoje vůči jednotlivým jevům a sociálním

skupinám. Zajímavá je cesta vývoje postojů vůči ženám a mužům ve společnostech post­

sovětských zemí, které ve 20. a 21. století prošly bouřlivými proměnami. Změny

politického systému, revoluce a války, hodnoty socialistického období, jejich rychlá změna

v době „perestrojki“, vliv Západu – to jsou faktory, které nemohly neovlivnit genderové

role akceptované ve společnosti a převládající postoje vůči ženám. Ukrajina je jednou

z post­sovětských zemí, která prošla velmi složitým transformačním obdobím, které

ovlivnilo aspekty sociálního, ekonomického a politického života. Postavení žen v těchto

aspektech života a postoje společnosti vůči ženám se pod vlivem dynamického okolního

prostředí začalo měnit.

Cílem práce je zmapovat postoje vůči ženám a zhodnotit postavení žen v ukrajinské

společnosti; zohlednit vývoj a současný stav genderových stereotypů v ukrajinské

společnosti.

V práci je třeba prozkoumat historické kořeny zjištěných stereotypů, protože mnohé z nich

jsou stabilizovány ve stavu, který již není pro současnou společnost aktuální. Nicméně tyto

stereotypy stále určitým způsobem formují postoje vůči různým jevům a společenským
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skupinám. Dílčím cílem práce je proto charakterizace historických předpokladů, které

zformovaly určité stereotypy a postoje vůči ženám na Ukrajině.

Dále je v práci považováno za důležité prodiskutovat vliv identifikovaných postojů na

postavení žen v ukrajinské společnosti. Pozornost bude soustředěna zejména na následující

oblasti, které jsou z hlediska postavení žen na Ukrajině klíčové:

• každodenní věci,

• vzdělání,

• trh práce,

• domácí násilí,

• politika.

Předpokladem práce je to, že postavení žen na Ukrajině nejvíce znevýhodněné v těchto

oblastech. Pozornost vůči tímto oblastem je inspirována různými indexy genderové

rovnosti, které sledují tyto oblasti jako klíčové. Jako příklad lze uvést Gender Equality

Index (EIGE 2021), který porovnává postavení mužů a žen z hlediska kritérií trhu práce

(účast, segregace a kvalita práce, mzdy), znalostí a dovedností (dosažená úroveň, účast na

vzdělání, segregace ve vzdělání), politické sily, násilí (prevalence, vážnost, zveřejnění) aj.

Další index – Global Gender Gap Index, je tvořen dílčími indexy jako jsou ekonomická

participace, zapojení do vzdělání, politická moc (World Economic Forum 2021: 12). Mezi

oblasti výzkumu genderové nerovnosti Gender Inequality Indexu (GII) patří aspekty

politické moci a ekonomické účasti, vyjádřené jako účast na trhu práce.

Ovlivnění postojů vůči ženám ve společnosti a odstranění faktorů jejich znevýhodněného

postavení jsou možné za podmínek prosazení nových myšlenek a uplatnění veřejné

politiky (UNDP 2021). Přínosem práce bude rámcový návrh opatření, která mohou zmírnit

výrazné genderové rozdíly v ukrajinské společnosti, ovlivnit současné postoje vůči ženám

a tím vylepšit postavení žen. Tyto návrhy jsou součástí jednotlivých kapitol práce,

pojednávajících o postojích vůči ženám v různých oblastech. Návrhy mohou posloužit jako

základ nebo inspirace pro budoucí výzkum.

Ke zpracování práce jsou použity odborné zdroje, vysvětlující základní pojmy – gender,

genderové stereotypy, genderové role, společenské postoje atd. Jsou to monografie a
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články domácích a zahraničních autorů – například Ageeve a kol. (2004), Chaloupkové

(2005), Jandourka (2012). Pro nastínění historických předpokladů vývoje genderových

stereotypů na Ukrajině jsou použity především zahraniční zdroje – např. Bujskich (2018),

Kis (2006), Tishko (2016).

Analýza genderových nerovností ve vybraných aspektech (vzdělání, trh práce, násilí,

politika) je provedena za použití těchto nejdůležitějších zdrojů: zpráva Gender Gap Report

2021 (World Economic Forum 2021), výzkum UNDP (2021), výzkum Tishko (2016), data

statistického úřadu Ukrajiny (Ukrstat 2021).

Rozsáhlý průzkum situace na Ukrajině z hlediska násilí na ženách a postojů společnosti

vůči ženám byl proveden v roce 2018 Organizací pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

(OBSE 2019). V rámci průzkumu byly použity kvantitativní a kvalitativní metody,

konkrétně: rozhovory s 15 odborníky pro nastínění otázek násilí na ženách, provedení

šetření na výběrovém vzorku 2 048 žen ve věku od 18 do 74 let, bydlících v různých

regionech Ukrajiny, rozhovory s 8 „focus groups“, mezi něž patří ženy s různými

zkušenostmi a názory na násilí na ženách, 4 hloubkové rozhovory se ženami, které zažily

násilí. Kvalitativní a kvantitativní část tohoto průzkumu je použita v této práci.

Metoda syntézy výsledků je použita v rámci diskuse o problematice postavení žen a

postojů společnosti vůči ženám na Ukrajině.

[…]


Způsoby řešení genderových rozdílů v politice

Existuje řada bariér uplatnění žen v politice. Mnoho z nich je těžko vyřešit. Někdy jsou

bariéry však na straně žen samotných. Týká se to žen, které převzaly genderovou roli,

sdílenou ve společnosti („žena – matka“, „žena –strážce domácnosti“ apod.). V těchto

oblastech života si ženy uvědomují svoji významnou roli, ale v jiných oblastech (např. ve

sféře kariéry, politiky) se cítí jako „slabší pohlaví“ nebo se o tuto oblast nezajímají. Takové

postoje, převládající u některých žen a způsobené genderovými stereotypy ve společnosti,

mohou být odstraněny poskytnutím alternativního obrazu úspěchu ženy – nejen v rámci

jediného schématu seberealizace v domácnosti (žena­„Beregině“). V první řadě je nutné

prolomit stereotypy a vštípit nové hodnoty, jejichž porozumění pomůže ukrajinským

ženám dosáhnout rovnosti.

Země EU se pravděpodobně mohou stát pozitivním příkladem genderové politiky. Nejvíce

úspěšnými při vyrovnání zastoupení žen a mužů v politice se podle výzkumu Šprincová,

Mottlová (2015) se stály ty státy, které používají genderové kvóty nebo jiná opatření pro

zajištění parity: „Z 16 evropských států, které mají minimálně 30% podíl žen v parlamentu,
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všechny používají či používaly nějaký typ kvóty. Z toho 6 států má kvóty ukotvené

legislativně: Španělské (41 % žen), Belgie (39 % žen), Slovinsko (37 %), Srbsko (34 %),

Makedonie (33 %), Portugalsko (31 %).“ (Šprincová, Mottlová 2015: 3). Prvním státem

EU, který podobné kvóty vůbec stanovil, byla Belgie, která to učinila již v roce 1994.

Jednalo se o opatření, zajištující minimálně 25% podíl žen a 33% podíl do roku 1999.

Výzkumníci (Šprincová, Mottlová 2015) uvádí, že se tyto kvóty pozitivně přispívají ke

změnám postojů vůči ženám ve společnosti a vůči jejím schopnostem pracovat v politice.

Takže pro zmírnění genderových rozdílů v politice a změny postojů vůči ženám v politice

na Ukrajině lze doporučit zavedení kvót. Je důležité také zajistit pravidelný monitoring

zastoupení žen v politických institucích na různých úrovních a v různých oblastech země

(podle zkoumání dostupných zdrojů lze zatím tvrdit o nedostatku spolehlivých

statistických informací).
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ZÁVĚR

Cílem práce je zjistit postoje vůči ženám a zhodnotit postavení žen v ukrajinské

společnosti. Dílčím cílem je zohlednit vývoj a současný stav genderových stereotypů v této

společnosti.

V práci byly prozkoumány historické kořeny zjištěných stereotypů (např. obraz ženy­

„Beregině“ na Ukrajině) a provedena analýza sociologických výzkumů na Ukrajině

věnovaných otázkám postojů vůči ženám, genderovým stereotypům, postavení žen

v různých oblastech života. Jedná se například o postoje vůči ženám v každodenních

věcech, názory na přípustnost domácího násilí nad ženami, postoje vůči ženám v oblasti

vzdělávání, na trhu práce a v politice.

Z výzkumů jasně vyplývá zachování principů patriarchální společnosti na Ukrajině, kde je

ženě přisuzována role „pečovatelky“ o rodinu. Tento postoj zaujímají nejen muži, ale

i ženy. Postupem času se však tento postoj stává méně výrazný: ženy jsou stále více

vnímány jako aktivní účastníce společnosti – pracovního trhu, vzdělávání, politiky atd.

Situace je z hlediska postojů však stále značně odlišná od západních společností, kde jsou

postoje vůči ženám a mužům více vyrovnány.

Na Ukrajině je jasně vidět pozici vlády a zástupců podnikatelských struktur, kterou lze

popsat jako „politika nezasahování“ do péče o pracovnice a politika zdůrazňování

významu „reprodukční“ práce žen, což podporuje genderové stereotypy ve společnosti a

nerovné genderové uspořádání na nich založené. Na trhu práce jsou některé práce

vymezeny pouze mužům, což pak posiluje perspektivu, že ženy a muži jsou zásadně

odlišní. Ženy se musí spokojit s omezeným výběrem profesí, který je vytvořen kvůli

genderovým stereotypům zaměstnavatelů. Hluboce zakotvené názory v ukrajinské

společnosti, které se týkají existence typicky ženských a typicky mužských profesí,

omezují účast žen na trhu práce a podporují horizontální segregaci.

Podpora genderových stereotypů a s nimi spojená genderová nerovnost je výhodná pro

moderní státní sociální politiku, která je často poskytována pouze „na papíře“, ale ve

skutečnosti neodpovídá myšlence podpory pracujících matek a otců, neposkytuje

příležitost spojit placenou práci s péčí a domácími pracemi. Podobně podniky v tržní
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ekonomice, zaměřené na zachování a zvýšení svého bohatství, se málo věnují zájmům

svých pracovníků. Je jasný postoj zaměstnavatelů vůči ženám při přijímání je na různé

pracovní pozice: žena­matka nebo budoucí matka, pečovatelka o domácnost, která čerpá

mateřskou a nemocenskou dovolenou, často rozhoduje pod vlivem emocí a způsobuje

hádky v ženském kolektivu. Takto vnímaný uchazeč o práci je zřejmé nežádoucí a situace

se tím více zhoršuje, když zaměstnavatelé nechtějí měnit zakotvené názory a vytvářet pro

ženy rovné příležitosti s muži. Výzkumy, použité pro tuto práci dokládají, že postoje

a zejména hluboce ukotvené genderové stereotypy v patriarchální společnosti (jako na

Ukrajině) negativně ovlivňují postavení ženy, omezují její svobodu volby a rozvoj.
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