Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Tetiana Fizer
Identifikační číslo studenta: 94746228

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 538850

Název práce: Postoje vůči ženám a jejich společenským rolím na Ukrajině
Pracoviště práce: Program Genderová studia (24-KGS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Dvořáčková, Ph.D.
Oponent(i): Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby: 08.02.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Ing. Inna Čábelková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Marek Německý, Ph.D. ............................

Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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